

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Ramazan Ayının Geliş ve Gazze'nin Zaferi!

Haber:

"Netanyahu, Gazze'ye yönelik savaş için bir ertesi gün planı sundu" (El Cezire, 23/02/2024)

Yorum:

7 Ekim 2023'teki o muhteşem günün ardından Yahudi varlığının "yenilmez güç" şeklindeki sahte imajı ifşa olduğu gibi onun kendisine maddi ve manevi destek sağlamak için her türlü çabayı gösteren sömürgecinin türettiği bir varlık olduğu gerçeği de ortaya çıktı; varlığın Gazze'yi yok etme ve mücahitlerden intikam alma çabalarına rağmen Gazze'nin tamamını işgal etmek, Hamas'ı ortadan kaldırmak, esirleri kurtarmak ve savaş sonrası planı tartışmamak gibi ilan ettiği hedeflerin bir tanesini dahi gerçekleştiremedi... Hem de ağaçları ve taşları yok etmesine, öldürmesine, yerinden etmesine, kuşatmasına, aç bırakmasına ve bu hususta, Emirlikler, Ürdün, Mısır ve Türkiye gibi Arap ve Müslümanların başındaki tiranlar tarafından desteklenmesine rağmen bunu gerçekleştiremedi.

Yahudi varlığı Ramazan ayının gelişinden korktuğu gibi bazı siyasetçiler ve medya mensupları da, Yahudi varlığı ile Hamas arasındaki savaşın, İslam ümmetiyle olan bir savaşa dönüşmesi yönünde uyarıda bulunmaktadır; aynı şekilde Ramazan ayı gelmeden önce ateşkes çağrısı yapan Müslümanların başındaki tiranlar da, Ramazan ayında savaşın genişlemesinden korkuyorlar; zira onların tamamı, ümmetin Gazze'ye yardım etmek için yanıp tutuştuğunu ve ümmetin duygularının Ramazan ayında alevlendiğini biliyor. Dolayısıyla Yahudi varlığı korktuğu gibi tahtlarında oturun Arap tiranlar da korkuyorlar; bu yüzden onlar suçlu varlığı düşmekten koruyorlar, hatta onu destekliyorlar. Dolayısıyla onlar, Gazze'ye olan sevgilerinden dolayı değil, aksine yıkılmak üzere olan tahtlarından korktukları için ateşkes açıklaması yapıyorlar.

Varlık hükümetinin savaştan sonraki planını Ramazan ayından önce ele alması, 7 Ekim 2023'ten bu yana bocalayıp duran bu hükümetin verdiği yeni bir tavizdir.

Yahudilerin kibri ve Beytu'l Makdis ve Gazze'de işlemiş oldukları suçları, onların nihai yok oluşlarını yaklaştırıyor. Gazze üzerine düşeni yaptı; peki bu ümmet, tiranların zincirlerini kırmak ve Gazze'ye ve kardeşlerine, Allah Subhanehu'nun razı olacağı ve müminlerin kalplerinin ferahlayacağı bir yardımla yardım etmek için ne zaman ayağa kalkacak?!

Azim ve güzel isimleriyle ve yüce sıfatıyla Allah'tan, Şaban ve Ramazan'da tiranların tahtlarını devirmek, Müslümanlara yardım etmek için ümmetin ordularını harekete geçirmek ve gâsıp Yahudi varlığını yok etmek için bizleri muvaffak kılmasını niyaz ediyoruz. Bu ise aziz olan Allah'a hiç de zor değildir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Şeyh Muhammed İbrahim - Lübnan